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Indeksi i Harmonizuar i Cmimeve té Konsumit
Dhjetor, 2018

Tirané, mé 18 Janar 2019: Ndryshimi vjetor i matur nga Indeksi i Harmonizuar i Cmimeve té

Konsumit né muajin Dhjetor 2018 éshté 1,8 %. Rritia mé e madhe e ¢mimeve prej 3,1 %, vérehet né
grupet “Ushgime dhe pije joalkoolike” dhe “Hotele, kafene dhe restorante”, pasuar nga grupet “Argétim
dhe kulturé”, me 2,4 %, “Qira, ujé, léndé djegése dhe energji” me 1,6 %, “Pije alkoolike dhe duhan” me
1,5 %, “Transporti” me 0,9 %, etj. Nga ana tjetér cmimet e grupit “Veshje dhe képucé” u ulén me 1,1 %,

pasuar nga “Shéndeti” me 0,4 % dhe “Mobilim, pajisje shtépie dhe mirémbajtje” me 0,3 %.

Né muajin Dhjetor 2018, ndryshimi mujor i matur nga Indeksi i Harmonizuar i Cmimeve té Konsumit
éshté 1,4 %. Ky ndryshim éshté ndikuar kryesisht nga rritia e ¢mimeve té grupit “Ushgime dhe pije
joalkoolike” me 2,9 %, pasuar nga grupet “Hotele, kafene dhe restorante” me 2,4 %, “Qira, ujé, Iéndé
djegése dhe energji” me 0,5 %, etj. Ndérsa, ¢mimet e grupit “Transporti” dhe “Mobilim, pajisje shtépie

dhe mirémbaijtje” shénuan ulje respektivisht me 0,7 % dhe 0,1 %.

Rritja mesatare vjetore e Indeksit t&¢ Harmonizuar t&¢ Cmimeve té Konsumit né vitin 2018 éshté 1,8 %.

Fig. 1 Krahasimi i ecurisé sé ndryshimeve vjetore IHCK dhe ICK
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Fage 2 Indeksi i Harmonizuar i Cmimeve té Konsumit Néntor 2018

Fig- 2 Ndikimi i grupeve né ndryshimin vjetor
Ushgime dhe pije joalkoolike 1,17
Pije alkoolike dhe duhan
Veshje dhe képucé -0,05
Qira, ujé, Iéndé djegése dhe energji
Mobilim, pajisje shtépie dhe mirémbaijtje e shtépisé  -0,02
Shéndeti  -0,02
Transporti
Komunikimi
Argétim dhe kulturé
Shérbimi arsimor

Hotele, kafene dhe restorante

Mallra dhe shérbime té ndryshme 0,01
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Tab. 1 Ndryshimet né pérgindje matur nga Indeksi i Harmonizuar i Cmimeve té Konsumit
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Gjithsej 1.000,0 20 54 18 14
01 Ushqgime dhe pije joalkoolike 3752 26 10,5 31 29
02 Pije alkoolike dhe duhan 5311 17 34 15 0,2
03 Veshje dhe képucé 450 20 04 -1 03
04 Qira, ujé, Iéndé djegése dhe energji 698 27 54 16 05
05 Mobilim, pajisie shtépie dhe mirémbajtie 70,1 0,1 0,6 03 0,1
06 Shéndeti 524 02 03 04 03
07 Transporti 824 21 23 09 07
08 Komunikimi 195 038 12 0,3 0,1
09 Argétim dhe kulturé 286 28 57 24 0,0
10 Shérbimi arsimor 437 07 17 0,1 0,0
1 Hotele, kafene dhe restorante 1204 32 08 31 24
12 Mallra dhe shérbime t& ndryshme 40,0 03 36 03 02

Pér tu konsultuar me botime t€ tjera, vizitoni fagen e INSTAT: http://www.instat.gov.al/
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Indeksi i Harmonizuar i Cmimeve té Konsumit

vjetor i IHCK sipas Shteteve, Dhjetor 2018
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Shpjegime metodologjike

Nga muaji Janar 2017, INSTAT publikon Indeksin e Harmonizuar t¢ Cmimeve té Konsumit i llogaritur né
bazé té:

1. Rregullores sé KE Nr 2494/95

2. Ligjit Nr 9180 dt.05.02.2004, pér “Statistikat Zyrtare”, i ndryshuar

3. Programit té Statistikave Zyrtare, 2017-2021.

Indeksi llogaritet dhe publikohet sipas strukturés sé Klasifikimit Evropian t& Shpenzimeve Individuale
sipas Qéllimit (ECOICOP) me 12 ndarje kryesore. ECOICOP éshté klasifikimi i shpenzimeve i pérdorur
nga EUROSTAT.

Periudha referuese e ¢cmimeve éshté muaji Dhjetor 2017, ndérsa periudha referuese e indeksit &shté
muaji Dhjetor 2015 (Dhjetor 2015=100).

Peshat pér IHCK jané llogaritur né pérputhje me Rregulloren e KE Nr. 2494/95 dhe Rregulloren e KE Nr.
1688/98. Peshat reflektojné strukturén e Shpenzimeve Monetare t& Konsumit Final t& familjeve shqiptare
dhe jo shqiptare né territorin e Shqipérisé.

- Ndryshime metodologjike

Né muajin Janar té ¢do viti IHCK shogérohet me disa ndryshime metodologjike sipas metodologjisé
ndérkombétare té llogaritjes sé kétij treguesi, té cilat konsistojné né:

e Pérditésimin e peshave

e Pérditésimin e listés sé mallrave dhe shérbimeve

o Pérditésimin e listés sé njésive tregtare ku mblidhen ¢mimet.

- PERKUFIZIME

Indeksi i Harmonizuar i Cmimeve té Konsumit (IHCK) mat ndryshimin e nivelit t&¢ ¢mimeve me pakicé
té mallrave dhe shérbimeve nga piképamja e strukturés sé shpenzimeve té cilat konsumatori (vendas
dhe i huaj) synojné pér konsumin final né territorin e Shqipérisé. IHCK pérdoret pér monitorimin e
lvizjes s& ¢cmimeve me pakicé né vendet Evropiane, duke krahasuar pérgindjen e inflacionit ndérmjet
vendeve té Evropés dhe si inflacion zyrtar i Bankés Qendrore Evropiane duke siguruar stabilitetin e
¢cmimeve né Bashkimin Ekonomik dhe Monetar.

Ndryshimi vjetor mat ndryshimin e indeksit t& ¢cmimeve ndérmjet muajit korrent me té njéjtin muaj té vitit
té méparshém. Ky ndryshim éshté rrjedhojé e ndryshimeve korrente né nivelin e gmimeve, por mund té
ndikohet edhe nga efektet e papérséritshme té cilitdo muaj

Ndryshimi mujor mat ndryshimin e indeksit t& ¢mimeve té muajit korent me muajin e méparshém. Ky
tregues éshté i ndjeshém nga efektet sezonale.

Ndryshimi mesatar 12 mujor mat ndryshimin e indeksit mesatar té konsumit né 12 muajt e fundit me
indeksin mesatar té 12 muajve t& méparshém.

Pér tu konsultuar me botime t€ tjera, vizitoni fagen e INSTAT: http://www.instat.gov.al/
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Krahasimi midis ICK-sé dhe IHCK-sé

Indeksi i Cmimeve té Konsumit (ICK) dhe Indeksi i Harmonizuar i Cmimeve té Konsumit (IHCK) jané
hartuar pér t&¢ matur ndryshimin e nivelit mesatar t& ¢mimeve té paguara pér konsumin e mallrave dhe
shérbimeve nga té gjithé familjet private, kolektive dhe shpenzimet e turistéve né Shqipéri. ICK dhe IHCK
pérdoren si matés té inflacionit t& konsumit.
- Ngjashmérité midis ICK dhe IHCK
o Qéllimi
ICK dhe IHCK matin ndryshimin né nivelin mesatar t¢ ¢cmimeve té njé shporte fikse mallrash dhe
shérbimesh té konsumit.
e Sistemi i klasifikimit
ICK dhe IHCK pérdorin té njéjtin klasifikim té& mallrave dhe shérbimeve - Klasifikimi Evropian i Konsumit
Individual sipas Qéllimit (ECOICOP)
e Shpenzimet dhe burimi i t& dhénave té shpenzimeve
Pérfshihen vetém shpenzimet brenda territorit t& Shqipérisé. Burimi kryesor i t&¢ dhénave pér shpenzimet
("peshat”) éshté Anketa e Buxhetit t&¢ Familjeve dhe Llogaritt Kombétare “Shpenzimet Monetare té
Konsumit Final t& Familjeve.
e Té dhénat e cmimeve
ICK dhe IHCK llogariten bazuar né ¢cmimet e mbledhura né té njejtat njési tregtare, pérdorin té& njéjtén
klasifikim té produkteve dhe ndajné té njéjtén metodologji té hartimit t& indeksit.
e Periudha referuese (bazé) t
ICK dhe IHCK llogariten duke pasur si periudha referuese muajin Dhjetor 2015 (Dhjetor 2015=100)
e Metodologjia
ICK dhe IHCK ndjekin metodologjiné e pércaktuar né Rregulloren e Komisionit Evropian (KE), Nr 2494/95,
mbi IHCK, pér hartimin dhe grumbullimin e komponentéve té indekseve té ¢mimeve, e cila éshté zhvilluar
nga Eurostat (Zyra e Statistikave e BE-s€) né bashképunim me Institutet Statistikore Kombétare té
vendeve anétare té BE-sé.
- Dallimet ndérmjet ICK dhe IHCK
e Matés té inflacionit t&¢ Cmimeve té& Konsumit

» ICK éshté matési zyrtar i inflacionit né Shqipéri

» IHCK pérdoret pér monitorimin e lévizjes sé ¢mimeve me pakicé né vendet Evropiane, duke

krahasuar pérgindjen e inflacionit ndérmjet vendeve.

e  Mbulimi i produkteve

» ICK pérmban 332 produkte

» IHCK pérmban 330 produkte

Pér tu konsultuar me botime té tjera, vizitoni fagen e INSTAT: http://www.instat.gov.al/
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e Mbulimi dhe burimi i t&¢ dhénave pér shpenzimet (peshat)
» Né ICK mbulohen vetém shpenzimet e familjeve private shqiptare té kryera brenda dhe jashté
territorit té vendit.
» IHCK mbulon té gjitha shpenzimet e béra brenda territorit t& vendit nga familjet shgiptare,
pérfshiré familjet private, kolektive dhe shpenzimet e turistéve né Shqipéri.
e Peshat

» Neé ICK peshat jané shprehur né pér 100

» Né IHCK peshat jané shprehur né pér 1000

Gjithsej 100 1.000
01 Ushqime dhe pije joalkoolike 386 3752
02  Pie alkoolike dhe duhan 35 53,1
03  Veshje dhe képucé 41 450
04 Qira, ujé, léndé djegése dhe energji 209 698
05  Mobilim, pajisie shtépie dhe mirémbajtie 6,1 70,1
06  Shéndeti 30 524
07  Transporti 6,0 824
08  Komunikimi 28 195
09  Argétim dhe kulturé 26 286
10 Shémimi arsimor 31 437
11 Hotele, kafene dhe restorante 38 1204
12 Mallra dhe shérbime t ndryshme 55 40,0

Pér tu konsultuar me botime t€ tjera, vizitoni fagen e INSTAT: http://www.instat.gov.al/



